154. См. *Seagraves*. Op. cit. P. 96–97.

155. См. *Seagraves*. Op. cit. P. 98–109.

156. Nam, cum in minoribus peccatis agant peccatores paenitentiam justo tempore, et, secundum disciplinae ordinem, ad exomologesim veniant, et per manus impositionem episcopi et cleri jus communicationis accipient,

157. et celebrentur hic a nobis oblationes et sacrificia ob commemorationes eorum, quae cito vobiscum, Domino protegente, celebrabimus.

158. ita ut presbyteri quoque qui illic apud confessores offerunt, singuli cum singulis diaconis per vices alternant.

159. В этом месте речь идет о покаянии: non expectata praeSENTIA nostra, apud presbyterum quemcumque praesentem, vel, si presbyter repertus non fuerit, et urgere exitus cooperit, apud diaconum quoque exomologesin facere delicti sui possint, ut manu eis in paenitentiam imposita veniant ad Dominum cum pace.

только алтарю и жертвам, посвящать время преимущественно только молитвам и молениям (Ep. 66.1)¹⁶⁰. Диаконы, избираемые со времен апостолов, являются «служителями епископата и Церкви» (*episcopatus et Ecclesiae ministres* Ep. 65.3)¹⁶¹. Они служат в тесном взаимодействии с пресвитерами (Ep. 4.2)¹⁶², имеют определенные учительные функции, (в частности, они могут наставлять верующих в Евангельском законе, Ep. 10.1)¹⁶³, а также тайносовершительные функции (в частности, они могут совершать таинство крещения и покаяния (в крайних случаях), см. Ep. 12.1)¹⁶⁴. По свидетельству свт. Киприана, при совершении таинства Евхаристии диаконы прислуживали предстоятелю и причащали верующих из Св. Чаши (*De lapsis*, 25; Ep. 4.1–2). Кроме того, диаконы, так же как и пресвiterы, были курьерами епископа и развозили епископские и другие церковные послания и документы (Ep. 24.1)¹⁶⁵, хранили церковную казну (*ecclesiastica pecunia*, Ep. 49.1) и заботились о нуждающихся и неимущих (Ep. 4.1¹⁶⁶; 19.1).

6. Сакраментология

В целом свт. Киприан упоминает четыре таинства: крещение, тесно связанное с ним миропомазание, покаяние и Евхаристию¹⁶⁷.

6.1. Крещение и миропомазание. Эти два таинства свт. Киприан, так же как и Тертуллиан, рассматривает вместе. *Крещение* (*baptisma, baptismum*) означает «второе, духовное рождение,

160. (*clericis et Dei ministri*) *divino sacerdotio honorati et in clero ministerio constituti, non nisi altari et sacrificiis deservire et precibus atque orationibus vacare debeant.*

161. *Meminisse autem diaconi debent quoniam Apostolos, id est episcopos et praepositos, Dominus elegit, diaconos autem, post ascensum Domini in caelos, Apostoli sibi constituerunt episcopatus sui et Ecclesiae ministros.*